

Ansøgning om øget driftstilskud for 2015 og frem - Fremtidssikring af By- og Overfartsmuseet (B)

Sagsfremstilling

12. Ansøgning om øget driftstilskud for 2015 og frem - Fremtidssikring af By- og Overfartsmuseet (B)

Sagsnr.: 330-2015-10153

Dok.nr.: 330-2015-430923

Åbent

Kompetence: Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget

Beslutningstema

Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget skal tage stilling til en ansøgning om øget tilskud til By- og Overfartsmuseet i Korsør med i alt 150.000 kr. årligt fra 700.000 kr. årligt til 850.000 kr. årligt.

Ansøgningen var sat på dagsordenen til udvalgets junimøde. Her valgte udvalget, at der skulle afholdes et møde mellem udvalget og Museumsforeningens bestyrelse. Udvalget besluttede også, at sagen skulle genoptages på septembermødet.

Baggrund

By- og Overfartsmuseet er beliggende i Chr. d. IV's magasinbygning på fæstningsområdet i Korsør. Samlingen er ejet af en museumsforening, hvis bestyrelse er ansættelsesmyndighed for 2 medarbejdere. Slagelse Kommune stiller lokaler vederlagsfrit til rådighed for museet og afholder alle forbrugsudgifter. Herudover yder Slagelse Kommune et driftstilskud på 640.000 kr. årligt samt et aktivitetstilskud på 60.000 kr. årligt. Slagelse Kommune er eneste tilskudsgiver.

Museumslederen har overfor Museumsforeningens bestyrelse tilkendegivet et ønske om at fratræde sin stilling med udgangen af 2015. På den baggrund har Museumsforeningens formand henvendt sig til Kulturafdelingen for at drøfte muligheder for at fremtidssikre museet.

Kulturafdelingen har orienteret Museumsforeningens formand om, at Kulturafdelingen vil lægge en sag frem til udvalgets beslutning, når vi modtog en anmodning fra foreningens generalforsamling om, at de ønskede, at Slagelse Kommune skal gå ind i sagen.

En fremtidssikring af By- og Overfartsmuseet vil kunne ske ved

1. Fortsættelse af den nuværende organisering i en museumsforening. Det vil her være Museumsforeningens opgave at finde en løsning på drift og udvikling af museet, når den nuværende museumsleder fratræder.
2. ændring af den nuværende organisering med inddragelse af Slagelse Kommune. Det vil her være en forudsætning, at foreningen vil overdrage samlingen til Slagelse Kommune, der herefter vil lægge en sag frem til udvalgets beslutning med beskrivelse af hensigtsmæssige løsningsmuligheder for fremtidssikring og realisering af museets potentiale.

Museumsforeningen har afholdt generalforsamling i april 2015. Her deltog museumsdirektør i Museum Vestsjælland og fortalte om museets potentiale, og hvordan Museum Vestsjælland ville tilgå opgaven, såfremt de blev anmodet om at overtage driften og udviklingen af museet.

Generalforsamlingen besluttede herefter, at de ikke ønskede at fremme idéen om en sammenlægning med Museum Vestsjælland overfor Slagelse Kommune.

Generalforsamlingen har i stedet besluttet at søge Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget om at øge deres tilskud. Museumsforeningen oplyser, at de har forbrugt deres egenkapital, og at de derfor ikke vil have mulighed for at drive museet videre på hidtidigt niveau, med mindre deres tilskud til såvel drift som aktivitet forøges.

Museumsforeningen oplyser, at de søger om en forøgelse af deres tilskud med yderligere 150.000 kr. fordelt med

110.000 kr. til yderligere drift samt 40.000 kr. til aktiviteter.

Nye oplysninger – møde mellem udvalg og Museumsforeningens bestyrelse 10. august:

Der blev afholdt møde mellem udvalg og bestyrelse den 10. august. Referat af mødet er vedlagt som bilag.

Bestyrelsen oplyser

- at der ikke har været den nødvendige kvalitet i budget og regnskab
- at bestyrelsen har opsagt de to medarbejdere på grund af dårlig økonomi, da egenkapitalen er opbrugt og det kommunale tilskud usikkert
- at der ikke er udarbejdet en konkret strategi for museets fremtidige udvikling og drift
- at generalforsamlingen ønsker, at Museet skal fortsætte i sin nuværende organisering og form, og at de derfor ikke er interesseret i en fusion med Museum Vestsjælland

Retligt grundlag

Kommunalfuldmagten

Handlemuligheder

Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget kan vælge at

- a) imødekomme ansøgningen og øge tilskuddet med 150.000 kr. årligt
- b) afslå ansøgningen og fastholde det nuværende tilskud på 700.000 kr. årligt
- c) fastsætte tilskud til et andet beløb
- d) fastlægge vilkår for tilskud

Vurdering

Det er Kulturfdelingens vurdering, at By- og Overfartsmuseet har en unik samling og bidrager til fortælling og formidling af hele Korsørs historie, herunder især Korsørs rolle som færgeby og knudepunkt for overfarten mellem Sjælland og Fyn

Museet har et potentiale for at blive et omdrejningspunkt for den regionale fortælling om maritim søfartshistorie og identitet.

Kommunen er eneste tilskudsgiver og har derfor en naturlig interesse i at understøtte den mest optimale drift og udvikling af museet.

Kulturfdelingen vurderer, at den ekspertise, som er samlet i Museum Vestsjælland, vil kunne forløse museets potentiale i forlængelse af den formidling og de temaer, der er i fokus på de øvrige museer i museumssamarbejdet.

Til trods herfor er det dog Kulturfdelingens opfattelse, at den bedste løsning opnås ved at understøtte og fremme de ønsker om organisering, som Museumsforeningens generalforsamling har tilkendegivet. Det er vigtigt, at den lokale forankring respekteres og understøttes med konkret indflydelse på By- og Overfartsmuseets fremtid.

Museumsforeningen har på mødet i august fremkommet med en række bekymrende oplysninger om museets drift og økonomistyring samt om den manglende strategi for udvikling af museet.

Som eneste tilskudsyder kan Slagelse Kommune stille en række vilkår og krav som betingelse for tilskud.

Kulturfdelingen indstiller derfor, at det ordinære tilskud fastholdes med det vilkår, at museet igangsætter en proces, der sikrer, at museet kan opfylde følgende vilkår:

1. Forud for Kultur-, Fritids- og Turismeudvalgets møde i december 2015 skal museet udarbejde en strategi for, hvordan det budgetmæssige underskud nedbringes, og museets økonomi fremtidssikres, så budgettet bringes i balance. Strategien skal beskrive, hvilke konkrete drifts- og udviklingsmæssige tiltag der iværksættes, herunder muligheder for ekstern finansiering. Udvalget behandler sagen på mødet i december, og udvalgets godkendelse af strategien er en forudsætning for udbetaling af tilskud for 2016
2. Forud for Kultur-, Fritids, og Turismeudvalgets møde i maj 2016 skal museet

- a. Udarbejde en strategi for udvikling af museet
- b. Udarbejde en plan for registrering af museets genstande
- c. Udarbejde en ledelsesmæssig og administrativ procedure, der sikrer løbende økonomistyring, herunder forsvarlig budgetlægning og korrekt regnskabspraksis.

Udvalget behandler sagen på mødet i maj 2016, og det er en forudsætning for at opretholde tilskuddet for 2016, at udvalget godkender de fremlagte strategier, planer m.m.

3. Det er en forudsætning for bevilling af tilskud for 2017, at samtlige vilkår er opfyldt.

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser

Et eventuelt øget tilskud til By- og Overfartsmuseet vil skulle findes ved en omprioritering inden for kulturområdets driftsbudget. Kulturfondens vil anbefale, at et eventuelt øget tilskud finansieres fra Puljen til Kulturelle Formål.

Fastholdelse af tilskud på 2015-niveau er indarbejdet i det nuværende budgetforslag for 2016.

Konsekvenser for andre udvalg

Ingen bemærkninger

Indstilling

Centerchefen for Kultur, Fritid, og Borgerservice indstiller,

1. at det ordinære årlige driftstilskud på 640.000 kr. samt et årligt aktivitetstilskud på 60.000 kr. fastholdes med det vilkår, at museet igangsætter en proces, der sikrer, at museet kan opfylde følgende vilkår:

a. Forud for Kultur-, Fritids- og Turismeudvalgets møde i december 2015 skal museet udarbejde en plan for, hvordan det budgetmæssige underskud nedbringes, og museets økonomi fremtidssikres, så budgettet for 2016 bringes i balance. Planen skal beskrive, hvilke konkrete drifts- og udviklingsmæssige tiltag der iværksættes, herunder muligheder for ekstern finansiering. Udvalget behandler sagen på mødet i december, og udvalgets godkendelse af planen er en forudsætning for udbetaling af tilskud for 2016

b. Forud for Kultur-, Fritids- og Turismeudvalgets møde i maj 2016 skal museet

i. Udarbejde en strategi for udvikling af museet

ii. Udarbejde en plan for registrering af museets genstande

iii. Udarbejde en ledelsesmæssig og administrativ procedure, der sikrer løbende økonomistyring, herunder forsvarlig budgetlægning og korrekt regnskabspraksis.

c. Udvalget behandler sagen på mødet i maj 2016, og det er en forudsætning for at opretholde tilskuddet for 2016, at udvalget godkender de fremlagte strategier, planer m.m.

d. Det er en forudsætning for bevilling af tilskud for 2017, at samtlige vilkår er opfyldt.

Bilag

330-2015-248936	Uddybende bemærkninger til ansøgningssagen til udvalget
330-2015-271784	Ønske om øget tilskud
330-2015-431670	referat fra møde mellem KFT udvalg og By- og Overfartsmuseets bestyrelse 10 august

Beslutning i Kultur-, Fritids- og Turismeudvalget den 7. september 2015:

Fraværende: ingen

Af hensyn til de igangværende budgetforhandlinger udsættes punktet. Dog indstilles Ad 1.a., idet udvalget

imødeser en plan fra By- og Overfartsmuseet over, hvordan det budgetmæssige underskud kan nedbringes, og museets økonomi fremtidssikres.